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تشریح  با  استثنایی  آموزش وپرورش  سازمان  رئیس 
برنامه های این سازمان در راستای تحقق عدالت آموزشی، از 
انجام سنجش سلامت و آمادگی تحصیلی بیش از یک میلیون 
نوآموز، توسعه غربالگری زودهنگام کودکان، گسترش خدمات 
ویژه به دانش آموزان دارای اختلال طیف اوتیسم و اختصاص 
یک هزار میلیارد تومان اعتبار برای تأمین رایگان سرویس ایاب 

و ذهاب دانش آموزان استثنایی خبر داد.
سالار قاسمی با اشاره به اجرای برنامه ملی سنجش سلامت 
جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان اظهار کرد: این طرح 
یکی از مهم ترین برنامه های سازمان برای شناسایی به موقع 
نیازهای آموزشی کودکان و تحقق عدالت آموزشی است. او با 
بیان اینکه امسال بیش از یک میلیون و ۱۲۰ هزار نوآموز تحت 
پوشش طرح سنجش قرار گرفته اند، افزود: تاکنون بیش از ۹۹ 
درصد نوآموزان نوبت گیری کرده اند و حدود ۹۵ درصد ارزیابی ها 
نیز به پایان رسیده است. خانواده هایی که هنوز برای سنجش 
فرزند خود اقدام نکرده اند، باید هرچه سریع تر این فرآیند را 
تکمیل کنند تا ثبت نام در مدارس بدون مشکل انجام شود. 
قاسمی با تشریح مراحل سنجش نوآموزان گفت: در این طرح، 
وضعیت هوش، بینایی، شنوایی، توانایی های جسمی ـ حرکتی 
و اختلال طیف اوتیسم کودکان ارزیابی می شود تا نیازهای ویژه 
آنان پیش از ورود به مدرسه شناسایی و خدمات آموزشی و 
توانبخشی متناسب ارائه شود. رئیس سازمان آموزش وپرورش 

استثنایی کشور با اشاره به افزایش شناسایی کودکان دارای 
اختلال طیف اوتیسم، از توسعه برنامه های حمایتی این سازمان 
خبر داد و افزود: تولید محتوای آموزشی تخصصی، تربیت 
معلمان ویژه، آموزش خانواده ها و احداث مدارس تخصصی 

اوتیسم از مهم ترین برنامه های سازمان در این حوزه است. 
به گفته او، عملیات ساخت ۱۰ مدرسه ویژه اوتیسم دیگر در 
کشور آغاز شده است. او همچنین از برنامه ریزی برای کاهش 
سن غربالگری کودکان خبر داد و گفت: با همکاری سازمان 

تعلیم و تربیت کودک، سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت، 
تلاش می شود فرآیند شناسایی اختلالات رشدی از سنین دو 
تا سه سالگی آغاز شود تا امکان مداخله زودهنگام و اثربخش 
فراهم شود. قاسمی در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع 
برای  تنها  امکان  این  اشاره کرد و گفت:  جهش تحصیلی 
دانش آموزان دارای استعداد برتر و پس از انجام ارزیابی های 
تخصصی فراهم است. او از خانواده ها خواست از وارد کردن 
فشار غیرضروری به فرزندان خود برای استفاده از این ظرفیت 
خودداری کنند. معاون وزیر آموزش وپرورش با اشاره به تداوم 
خدمات سازمان در دوران جنگ تحمیلی اخیر نیز اظهار کرد: 
با وجود شرایط خاص کشور، خدمات آموزشی و توانبخشی 
دانش آموزان با نیازهای ویژه بدون وقفه ادامه یافت و بیش 
از ۹۰۰ محتوای آموزشی تخصصی از طریق شبکه آموزش 
در اختیار  دانش آموزان و خانواده ها قرار گرفت. همچنین پنج 
هزار نفر از کارکنان و معلمان، فرآیند سنجش نوآموزان را در 
مراکز جامع سنجش، آموزش، توانبخشی و مداخله رشدی 
تربیتی بدون وقفه دنبال کردند. رئیس سازمان آموزش وپرورش 
استثنایی کشور در پایان از اختصاص یک هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای تأمین رایگان سرویس ایاب و ذهاب دانش آموزان 
استثنایی خبر داد و گفت: این اعتبار با هدف کاهش بخشی 
از دغدغه های خانواده ها و تسهیل دسترسی دانش آموزان به 

خدمات آموزشی پیش بینی شده است.

یک میلیون نوآموز زیر پوشش سنجش سلامت قرار گرفتند

جامعه

خبر 

انهدام شبکه سرقت کابل 
دراصفهان

رئیـس پلیـس آگاهـی اسـتان اصفهـان از انهـدام یـک باند 
حرفه ای سـرقت کابل برق در مرکز اسـتان خبـر داد و گفت: 
در این عملیات  ۶ سـارق اصلی و ۲ مالخر دسـتگیر شدند وبه 

انجام ۶۰ فقره سـرقت اعتـراف کردند.
سـرهنگ حسـن علی اکبـری اظهار کـرد: در پـی وقوع چند 
فقره سـرقت سـیم و کابل برق در سـطح شـهر اصفهان که 
موجـب بـروز نارضایتـی در میان شـهروندان و بـروز اختلال 
در شـبکه توزیـع نیـرو شـده بـود، شناسـایی و دسـتگیری 
عامـل یـا عـاملان این سـرقت ها به صـورت ویژه در دسـتور 
کار کارآگاهـان پلیـس آگاهی اسـتان قـرار گرفـت. او افزود: 
کارآگاهـان پلیـس آگاهـی بـا بهره گیـری از اقدامـات فنـی، 
تحقیقـات گسـترده میدانی و رصـد دقیق اطلاعاتـی، موفق 
شـدند سـرنخ هایی از هویـت اعضـای ایـن بانـد حرفـه ای 
بـه دسـت آورنـد. بـا تکمیـل تحقیقـات، مخفیگاه سـارقان 
شناسـایی و در عملیاتـی ضربتـی و غافلگیرانه، هـر ۶ عضو 
اصلـی این باند دسـتگیر شـدند. رئیس پلیس آگاهی اسـتان 
اصفهـان تصریـح کـرد: متهمـان در بازجویی هـای فنـی و 
مواجهه با مسـتندات پلیس، به ۶۰ فقره سـرقت سیم و کابل 
بـرق در مناطق مختلف شـهر اصفهـان اعتـراف کردند. این 
سـارقان همچنین اقرار کردند که اموال مسـروقه را به ۲ نفر 
از مالخـران حرفـه ای می فروختند که بـا پیگیری های پلیس، 
ایـن دو نفـر نیـز در عملیاتـی جداگانه شناسـایی و دسـتگیر 
شـدند. سـرهنگ علی اکبـری بـا اشـاره بـه حجـم بـالای 
امـوال مکشـوفه در ایـن عملیات بیان داشـت: در بازرسـی از 
مخفیگاه هـای سـارقان، مقـدار ۲ ت�ـن و ۱۵۵ کیلوگرم سـیم 
و کابـل برق مسـروقه کشـف و ضبط شـد که نشـان دهنده 
گسـتردگی فعالیت ایـن باند در بـازه زمانی کوتاه اسـت. او با 
تأکیـد بـر اینکه پلیـس با اشـراف اطلاعاتـی، اجـازه جولان 
بـه سـارقان و برهم زننـدگان امنیت اقتصـادی را نخواهد داد، 
خاطرنشـان کرد: پرونـده متهمان پـس از تکمیل تحقیقات، 
جهـت انجـام اقدامات قانونـی به مرجـع قضائی ارجـاع داده 
شـد و تمامـی دستگیرشـدگان بـا صدور قـرار مناسـب روانه 
زندان شـدند. سرهنگ علی اکبری از شـهروندان خواست در 
صورت مشـاهده موارد مشـکوک یا حضور افراد ناشـناس در 
نزدیکی تأسیسـات بـرق، مراتب را بلافاصلـه از طریق مرکز 

فوریت هـای پلیسـی ۱۱۰ گـزارش کنند.

۲۳ قُُمری  قاچاق در کاشان 
کشف شد

رئیـس اداره حفاظـت محیـط زیسـت شهرسـتان کاشـان از 
شناسـایی و انهـدام یـک بانـد قاچـاق پرندگان و کشـف ۲۳ 

قطعـه قمـری زنـده در این شهرسـتان خبـر داد.
الهیـار دولتخـواه بـا اشـاره بـه تشـدید نظارت هـای یـگان 
حفاظت محیط زیسـت در سـطح شهرسـتان اظهار کـرد: در 
پـی دریافـت گزارش هـای مردمـی و رصـد اطلاعاتی مبنی 
بر فعالیت مشـکوک گروهـی از افراد غیربومـی در حوزه های 
اسـتحفاظی کاشـان، مأموران یگان حفاظت محیط زیست با 
همـکاری همیاران محیط زیسـت، عملیـات ویـژه ای را برای 
شناسـایی و دسـتگیری این افراد در دسـتور کار قرار دادند. او 
افـزود: مأموران پس از سـاعت ها کار اطلاعاتی و گشـت زنی 
در عرصه هـای طبیعـی، موفق شـدند خودروی متخلفـان را 
شناسـایی و در یـک عملیـات ضربتـی و غافلگیرانه متوقف 
کننـد. رئیـس اداره حفاظـت محیط زیسـت کاشـان بـا بیان 
جزئیـات کشـفیات ایـن عملیـات تصریح کـرد: در بازرسـی 
دقیـق از خـودروی توقیف شـده، ۲۳ قطعـه قمـری زنـده 
کشـف شـد که متخلفان بـا بی رحمی تمـام، آن هـا را جهت 
اسـتفاده بـه عنـوان »طعمـه« بـرای زنـده گیـری پرندگان 
شـکاری )از جملـه شـاهین و بحـری( نگهـداری می کردند. 
علاوه بـر پرندگان، ادوات شـکار از جمله تورهای مخصوص 
زنده گیـری، قفس های حمل پرنـده، طناب و سـایر ابزارهای 
غیرمجـاز نیـز کشـف و ضبـط گردیـد. دولتخواه بـا تأکید بر 
اینکـه صید پرندگان شـکاری یکـی از بزرگ تریـن تهدیدات 
زیسـت محیطی بـرای تنـوع زیسـتی منطقـه اسـت، گفت: 
متأسـفانه سودجویان با اسـتفاده از پرندگان کوچک به عنوان 
طعمـه، پرنـدگان شـکاری کمیـاب و در معرض انقـراض را 
شـکار کـرده و به صـورت غیرقانونی بـه فروش می رسـانند 
کـه ایـن اقـدام علاوه بر خسـران اکولوژیک، جرم سـنگینی 
در قانـون مجـازات اسلامـی محسـوب می شـود. او با اشـاره 
به سـیر مراحـل قضایی ایـن پرونده خاطرنشـان کـرد: پس 
از تنظیـم صورت جلسـه تخلـف و کشـف ادوات، پرونـده 
متهمـان بـرای رسـیدگی قانونـی و صـدور حکم بـه مراجع 
قضایی ارجاع داده شـد. همچنین از شـهروندان و دوسـتداران 
طبیعـت درخواسـت داریـم در صـورت مشـاهده هرگونـه 
فعالیـت مشـکوک در زمینـه زنده گیـری یـا شـکار غیرمجاز 
حیات وحـش، مراتـب را بلافاصلـه از طریق سـامانه ۱۵۴۰ یا 
تماس با اداره محیط زیسـت کاشـان اطلاع دهند تا در اسـرع 

وقت رسـیدگی شـود.

حضور درمانی اصفهان در 
جمکران

بیمارسـتان فـوق تخصصی سـیار آیت الله صدوقـی در محل 
ورودی مسـجد مقدس جمکران از سـمت حـرم مطهر برای 
خدمـت رسـانی به زائـران بدرقه پیکر رهبر شـهید برپا شـد.
مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری با اشـاره به تشـکیل 
سـتاد مدیریت بحـران اسـتان به منظـور هماهنگـی در ارائه 
خدمات به زائران مراسـم بدرقه آقای شـهید ایران در اسـتان 
قـم گفت: بـا هـدف تأمین سلامـت زائـران و ارائـه خدمات 
فوریتـی و درمانـی در مراسـم شـکوهمند بدرقه قائد شـهید 
امـت و ارائه خدمات پزشـکی موردنیاز، بیمارسـتان ۶۴ تخته 
تخصصـی و فـوق  تخصصی سـیار شـهید آیـت الله صدوقی 
نیـروی زمینـی سـپاه اصفهـان از روز شـنبه ۱۳ تیرمـاه در 
محل ورودی مسـجد مقدس جمکران از سـمت حرم مطهر 

اسـتقرار یافت. 

خبــر

اجرای طرح هر دهیاری یک 
جنگلبان در استان اصفهان

طرح هر دهیاری یک جنگلبان در استان اصفهان با هدف 
صیانت از جنگل ها و عرصه‌های طبیعی اجرا می شود.

فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان اصفهان گفت: اجرای این طرح، یکی از راهبرد های 
ضریب  افزایش  مشارکتی،  حفاظت  توسعه  برای  کلیدی 
پوشش حفاظتی و ارتقای مدیریت هوشمند عرصه های منابع 

طبیعی استان اصفهان خواهد بود.
برخورداری  با  اصفهان  استان  افزود:  صادقی  علی 
جنگل های  بیابانی،  مناطق  مرتعی،  وسیع  عرصه های  از 
ارزشمند،  زیست بوم های  و  آبخیز  حوزه های  دست کاشت، 
ظرفیت  از  بهره گیری  و  مردم  گسترده  مشارکت  نیازمند 
نهاد های محلی در حفاظت از منابع طبیعی است. او گفت: 
جوامع  به  اجرایی  مدیران  نزدیک ترین  عنوان  به  دهیاران 
روستایی، نقش مهمی در تحقق این هدف ملی بر عهده 
دارند. به گفته فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان اصفهان این برنامه بستر مناسبی برای 
شناسایی سریع تهدیدها، گزارش به موقع تخلفات و واکنش 
مؤثر در برابر تخریب و تصرف اراضی ملی، زمین خواری، 
قاچاق چوب و فرآورده های جنگلی، چرای غیرمجاز و وقوع 
می کند. فراهم  طبیعی  منابع  عرصه های  در  آتش سوزی 
سرهنگ صادقی از دهیاران، شورا های اسلامی، بهره برداران، 
تشکل های مردمی و تمامی شهروندان خواست با مشارکت 
فعال در اجرای طرح »هر دهیاری یک جنگلبان« و گزارش 
قاچاق  زمین خواری،  تصرف،  تخریب،  هرگونه  به موقع 
فرآورده های منابع طبیعی و آتش سوزی با سامانه های ۱۳۹ 
و ۱۵۰۴، یگان حفاظت را در صیانت از جنگل ها، مراتع و 

عرصه های ملی یاری کنند.

بازگشت افعی به طبیعت
یک حلقه مار افعی پس از تیمار در شهرستان فلاورجان 

به طبیعت بازگردانده شد.
یک حلقه مار افعی که به همت دوستداران محیط زیست 
به این اداره سپرده شده بود، پس از بررسی های دقیق و 
اطمینان از سلامت کامل، به زیستگاه طبیعی خود بازگردانده 
شد. کارشناسان محیط زیست تأکید دارند: خزندگان، به ویژه 
مار های افعی، نقش کلیدی در کنترل جمعیت جوندگان و 
اکوسیستم های  سلامت  برای  حضورشان  و  دارند  آفات 
اداره حفاظت محیط زیست  استان اصفهان حیاتی است. 
فلاورجان از شهروندان درخواست کرد؛ در صورت مواجهه 
با گونه های حیات وحش، به خصوص خزندگان، از هرگونه 
آسیب، دستگیری یا جابه جایی غیراصولی خودداری کنند و 
بلافاصله با نیرو های متخصص محیط زیست تماس بگیرند 
تا این گونه ها با رعایت کامل اصول علمی و ایمنی، تیمار و به 

طبیعت بازگردانده شوند.

هشدار به بازنشستگان؛ مراقب 
کلاهبرداران تلفنی باشید

سازمان تامین اجتماعی به بازنشستگان و مستمری بگیران 
هشدار داد، مراقب کلاهبردارانی باشند که بابت مابه التفاوت 
حقوق، وام و صدور حکم، با آنها تماس تلفنی برقرار می کنند.
به دنبال دریافت گزارش هایی در روزهای اخیر در زمینه 
از  کلاهبرداری  هدف  با  افراد  برخی  سودجویانه  اقدامات 
بازنشستگان و مستمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی به 
بهانه پرداخت مابه التفاوت حقوق مستمری بگیران، ثبت‌نام 
تسهیلات بازنشستگان، صدور حکم مستمری و موارد دیگر، 
روابط عمومی سازمان تأمین اجتماعی اعلام می کند که این 
سازمان هیچ گونه تماس و ارتباط تلفنی با بازنشستگان و 
مستمری بگیران برای امور مربوطه و درخواست دریافت وجه 
بابت این امور نداشته و ندارد. در راستای پیشگیری از اقدامات 
سودجویانه برخی افراد در قبال سازمان تأمین اجتماعی و 
ذینفعان آن، هر نوع تماس تلفنی یا مراجعه حضوری افراد 
تحت عنوان همکار یا نماینده این سازمان با تقاضای وجه 
اخاذی،جعل و  و...،  بیمه ای، درمانی  ارائه خدمات  قبال  در 

کلاهبرداری است.
همه خدمات بیمه ای، درمانی و انواع سرویس های تأمین 
شعب  به  مخاطبان  حضوری  مراجعه  قالب  در  اجتماعی 
از طریق سامانه خدمات  یا  این سازمان  و کارگزاری های 
غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی نشانی es.tamin.ir و 
یا برنامه کاربردی )اپلیکیشن( »تأمین من« انجام می شود. 
سامانه پاسخگویی تأمین اجتماعی با شماره تلفن ۱۴۲۰ بدون 
نیاز به پیش شماره از سراسر کشور و یا تلفن همراه، به صورت 

شبانه روزی پاسخگوی سوالات ذینفعان است. 

پوشش امدادی هلال احمر 
برای ۵۴ هزار زائر

سخنگوی جمعیت هلال احمر از ارائه ۱۰۳ هزار خدمت 
از  نفر  هزار   ۵۴ از  بیش  به  حمایتی  و  درمانی  امدادی، 
شرکت کنندگان در مراسم تشییع پیکر مطهر رهبر شهید تا 

ساعت ۱۰:۰۰ شانزدهم تیر خبر داد.
مجتبی خالدی با اعلام آخرین آمار خدمات رسانی نیروهای 
عملیاتی جمعیت هلال احمر اظهار کرد: در مجموع ۱۰۳ هزار 
و ۷۵ خدمت به ۵۴ هزار و ۱۳۹ نفر از شرکت کنندگان در 
مراسم ارائه شده است. او با بیان اینکه شایع ترین علت مراجعه 
افراد، مشکلات ناشی از فشار خون و سردرد بوده است، افزود: 
۲۰۱۰ مورد مراجعه به دلیل مشکلات فشار خون و ۱۲۳۸ 
مورد نیز به علت سردرد ثبت شده است، همچنین بیشترین 
اقدامات درمانی انجام‌شده شامل ۲۰۵۵ پایش علائم حیاتی و 
۱۹۲۷ مورد ارائه داروهای بدون نسخه )OTC( بوده است. 
سخنگوی جمعیت هلال احمر در پایان خاطرنشان کرد: علاوه 
بر خدمات امدادی و درمانی، خدمات اسکان نیز از سوی 

تیم های جمعیت هلال احمر ارائه شده است.

جاده ای که یوزها را می بلعد 
عملیات مشترک نجات هلیا و توله هایش

حضـور مکـرر هلیـا و توله هایـش در حاشـیه جـاده پرتردد 
عباس آباد-میامـی، محیط بانـان و همیاران محیط زیسـت را بر 
آن داشـت تا عملیات مشـترک پایش جاده ای یوزپلنگ را یک 

هفتـه زودتر آغـاز کنند.
بـه گزارش مهر، از سـیزدهم خرداد کـه قرق بانان مجموعه 
حفاظـت مشـارکتی یوزکُُنـام پل ابریشـم، هلیا و سـه توله اش 
را در نزدیکـی جاده پرتـردد میامی-عباس آباد مشـاهده کردند، 
نگرانـی  حافظـان و دوسـتداران طبیعـت بـرای بقـای آخریـن 
بازمانده های یوزپلنگ آسـیایی شـدت گرفـت . از همان لحظه، 
عملیـات پایـش شـبانه روزی با حضـور محیط‌بانـان، نیروهای 
اسـتانی و داوطلبـان مردمـی آغاز شـد تا یوز مـادر و فرزندانش 
از خطـر تصـادف در یکی از پرخطرتریـن کریدورهای عبور یوز 

آسـیایی در امان بمانند.
	Áداستان تلخ هلیا

هلیـا، فرزنـد یـوز مـاده ای بـه نـام هََـرب، تاکنون سـه بار 
زایمـان کـرده اما آماری که از تعداد توله های او اعلام می شـود، 
پنـج فـرد اسـت؛ یکـی از توله هـای نر او ششـم تیـر ۱۴۰۲ در 
همیـن محـور بر اثر تصادف جـان باخت و مادر چندیـن روز در 
نزدیکـی جاده در جسـت وجوی فرزندش مانـد. طی هفته های 
اخیـر نیز زمزمـه  جدایی دو توله دیگر این خانـواده پنج فرزندی 
بـه گوش می رسـید امـا تولـه یوزپلنگ هـای گمشـده هلیا در 
پناهـگاه حیـات وحـش میاندشـت دیـده شـدند. حـالا هلیا با 
سـه تولـه باقی مانـده از خراسـان شـمالی وارد منطقه حفاظت 
مشـارکتی یوزکنام در شـرق سـمنان شـده و بخشـی از مسیر 
عبورشـان دقیـقاً از جاده ترانزیتی تهران-مشـهد عبور می کند. 
چهـارم تیرمـاه در پـی پایش های شـبانه هلیـا و توله هایش در 

حاشـیه جاده عباس آبـاد- میامـی دوباره رویت شـدند.
۱۳ قربانی در یک دهه

در سـال های اخیر، مهمترین عامل مرگ یوزپلنگ آسیایی 
در ایـران تصادف با خودرو عنوان شـده طـوری که هفت قلاده 
یوزپلنـگ بین سـال های ١٣٨٩ تـا ١٣٩٧ در محور میاندشـت 
- عباس آباد در جاده میامی- سـبزوار در مسـیر اصلی تهران- 
مشـهد در شـرق اسـتان سـمنان بر اثـر تصـادف  با خـودرو در 
جـاده  تلـف شـدند. در یـک دهـه اخیـر ۱۳ یـوز در ایـن جـاده 
جـان خود را از دسـت دادند. حساسـیت حضـور مکرر هلیا طی 
هفته هـای اخیـر در حاشـیه این جاده، سـر آغاز طـرح عملیات 
مشـترک ادارات محیط زیسـت اسـتان های اصفهان، سمنان و 
خراسـان جنوبی شـده تـا با همراهـی همیاران محیط زیسـت، 
محدودیـت سـرعت و پایش شـبانه روزی برای حفاظـت از این 
گونـه ارزشـمند در خطر انقراض را تا بیسـتم تیرمـاه اجرا کنند.

	Á آغـاز عملیـات مشـترک شـبانه‌روزی در
هفتـه‌ای پرتـردد

در همیـن ارتباط رضا نامـدار فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیسـت اسـتان اصفهـان بـا اشـاره بـه برنامه ریـزی اولیـه این 
عملیـات مشـترک می گویـد: برنامـه اصلی بـرای ایام تشـییع 
رهبـر شـهید تنظیم شـده بـود اما بـا توجه بـه اینکه مـردم از 
ابتـدای ایـن هفته قصد سـفر مسـتقیم به مشـهد را داشـتند و 
مسـیر عباس‌آباد-میامی بسـیار شـلوغ می شـد. به همین دلیل 
برنامه ریـزی بـرای پایـش و کمک رسـانی در این محـور انجام 
گرفـت. او خاطرنشـان می‌کنـد: هفته گذشـته همـکاران ما در 
اسـتان سـمنان، یوزپلنـگ را همـراه بـا توله هایش کنـار جاده 
مشـاهده کردنـد کـه ایـن اتفـاق باعـث شـد برنامـه عملیات 
مشـترک بیـن اسـتان ها یک هفتـه زودتر آغـاز شـود. فرمانده 
یـگان حفاظـت محیط زیسـت اسـتان اصفهان مـی افزایـد: از 
شـنبه هفته گذشته، یک اکیپ شـامل دو نفر نیرو به همراه دو 
دسـتگاه دوربین دید در شـب به منطقه اعزام شـد. این نیروها 
هـر سـه یـا چهـار روز یک بـار بـا نیـروی تازه‌نفـس جایگزین 
می شـوند. در حـال حاضـر دو اکیـپ از اصفهـان در منطقـه 
همـکاری دارنـد. به گفتـه نامدار، پایـش جاده عمدتـا از غروب 
آفتـاب تـا طلوع خورشـید انجـام می گیـرد. این طرح تا شـنبه 
هفتـه آینـده ادامه خواهد داشـت و اسـتان اصفهـان به صورت 
شـبانه روزی در این طرح حفاظت از یوزپلنگ مشـارکت دارد. او 
خاطرنشـان می کنـد: جـاده عباس آباد-میامی یکـی از مناطق 
پرخطر برای یوزپلنگ در اسـتان سـمنان و حتی کل کشـور به 
شـمار مـی رود؛ به ویژه اینکـه هلیا با توله هایـش در این منطقه 

حضـور دارد، بنابرایـن جلوگیـری از هرگونه تلفـات در این ایام 
بسـیار حسـاس و مهم است.

	Á کمک اصفهان با تامین نیرو و دوربین‌های دید
در شب

همچنیـن مریـم کرمانـی سرپرسـت اداره کل حفاظـت 
محیط زیسـت اسـتان اصفهـان، در ایـن باره بـه خبرنگار مهر 
می گویـد: مـا در راسـتای حفاظـت از یوزپلنـگ آسـیایی و بـا 
توجـه بـه شـرایط موجود، همکاری نزدیکی با اسـتان سـمنان 
داریـم. بـه گفته او، در این عملیات مشـترک، همکاری اسـتان 
اصفهـان، در زمینـه تأمیـن تجهیزات دید در شـب بوده اسـت 
زیـرا یوزپلنگ ها بیشـتر در شـب ها بـه جـاده می آیند و معضل 
اصلـی همین سـاعات تاریک اسـت کـه خطر تصادف بسـیار 
بالاسـت. سرپرسـت حفاظـت محیط زیسـت اسـتان اصفهان 
مـی افزاید: دو دسـتگاه دوربین  قوی دوچشـمی و یک چشـمی 
دید در شـب در اختیار همکاران سـمنان قـرار دادیم؛ همچنین 
دو نفـر از همـکاران محیط بـان از اصفهـان بـا یک خـودرو به 
منطقـه اعزام شـدند. در طرح عملیات مشـترک آن ها سـه روز 
در محـل حضور داشـتند و پس از بازگشت شـان، تیم تازه نفس 
دیگـری جـای آن هـا را گرفـت. کرمانـی خاطرنشـان می‌کند: 
بـرای روزهـای پیـش رو کـه بـه دلیـل مراسـم تشـییع رهبر 
شـهید و افزایش سفرها، ترافیک سـنگین تری خواهیم داشت، 
تیـم را قوی تـر می کنیـم و تیـم دیگـری را اعـزام خواهیم کرد 
تـا کمـک مؤثـری در حفاظـت از یوز آسـیایی باشـند؛ توانایی 
سـازمان محدود اسـت و اسـتان سـمنان هم با توجه به وسعت 
منطقـه و تعداد نیرو و خودرو، امکانات محـدودی دارد. او اضافه 
می کنـد: هلیـا و توله هایـش فعلًاً در اسـتان اصفهان مشـاهده 
نشـده اند امـا هـدف اصلـی، مشـارکت و کمک بـه حفاظت از 

این گونه ارزشـمند در اسـتان سـمنان اسـت.
	Á حفظ بقـای یوزپلنگ آسـیایی در گرو عزم

است ملی 
سـعید یوسـف پور مدیرکل حفاظت محیط زیسـت اسـتان 
سـمنان نیز در خصوص طرح حفاظت مشـترک از یوز آسیایی 
می گویـد: اکنـون ایـن طـرح، کاری مشـترک بیـن ادارات کل 
اسـتان های سـمنان، اصفهـان، خراسـان های جنوبی، شـمالی 
و رضـوی، یـزد، چهارمحـال و بختیـاری، تهـران، لرسـتان، 
قـم و مازنـدران اسـت. او بـا بیـان اینکـه در این طـرح، پایش 
جـاده ای بـه دلیـل ترافیـک بـالای محورهـای مواصلاتـی 
به ویـژه در روزهـای اخیـر انجام می شـود، خاطرنشـان می کند: 
ایـن طـرح از ۱۵ تـا ۱۹ تیرمـاه با مشـارکت داوطلبـان مردمی 
و فعـالان محیط زیسـت برگزار می شـود. یوسـف‌پور با اشـاره 
بـه زیسـتگاهای تاریخـی یـوز آسـیایی در اسـتان هایی ماننـد 
کرمـان، یـزد و اصفهـان و اسـتان هایی کـه زیسـتگاه اصلی و 
بالفعل یوزپلنگ آسـیایی شناخته می‌شـوند مانند سمنان و سه 
خراسـان )خراسـان جنوبی، رضوی و شـمالی(، حفظ این گونه 

شـاخص را در گـرو عـزم ملـی می داند.

	Áآخرین وضعیت خانواده هلیا
مدیرکل حفاظت محیط زیسـت اسـتان سـمنان می افزاید: 
بـر اسـاس مشـاهدات اخیـر، اصلی‌تریـن زیسـتگاه زادآور یوز 
آسـیایی در مجموعـه حفاطتی توران اسـتان سـمنان اسـت و 
بعـد از توران پناهگاه حیات وحش میاندشـت اسـتان خراسـان 
شـمالی دومیـن زیسـتگاه مهـم تحـت مدیریـت سـازمان به 
شـمار مـی رود. بـه صـورت مـوردی هـم در خراسـان جنوبی، 
رضـوی یـوز مشـاهده می شـود. او دربـاره وضعیـت فعلی هلیا 
و توله هایـش می‌گوید: هلیـا هم اکنون در محـدوده یوزکنام در 
اسـتان سـمنان تحـت طرح رصـد و پایـش قـرار دارد. این یوز 
مـادر همـراه با سـه تولـه اش در سلامـت کامل به سـر می برد. 
هفتـه گذشـته هلیا و سـه تولـه اش در جـاده عباس آباد-میامی 
مشـاهده شـدند. لطف خدا و هوشـیاری همکاران ما باعث شد 
کـه هـر چهار یـوز از حادثه احتمالی نجات پیدا کننـد و از وقوع 
یـک فاجعه بـزرگ بـرای یوزپلنـگ در این منطقـه جلوگیری 

شود.
	Áایمن‌سازی جاده نیازمند اعتبارات کافی

مدیرکل حفاظت محیط زیسـت استان سـمنان در پاسخ به 
این سـوال که آیـا برنامه دقیقی برای ایمن سـازی کریدورهای 
مهاجرتـی یوزپلنـگ در این مسـیر وجـود دارد، اظهـار می کند: 
برنامـه وجـود دارد امـا اعتبـارات بـرای تکمیـل سـازی کافی 
نیسـت. طـول ایـن محـور ۵۵ کیلومتـر رفـت و ۵۵ کیلومتـر 
برگشـت، یعنی در مجموع ۱۱۰ کیلومتر است؛ اقدامات صورت 
گرفته شـامل محدودیت سرعت، ایجاد روشـنایی در حدود سه 
کیلومتر از جاده و فنس کشـی حـدود ده کیلومتر در یک بخش 
و چهـار کیلومتر در بخش دیگـر، در مجموع نزدیک به چهارده 
کیلومتـر بـوده در حالـی که اقدامـات تکمیلی مورد نیاز شـامل 
فنس کشـی بیشتر، روشنایی گسـترده تر و ایجاد خاکریز، خندق 
و فنـس بـرای بازدارندگـی کامـل اسـت. یوسـف پور بـا بیان 
اینکـه سـه موضوع اصلی را در اسـتان سـمنان بـرای حفاظت 
از یوزپلنگ آسـیایی دنبال می کنیم، خاطرنشـان کرد: نخست، 
بهبود فرآیند حفاظت در زیسـتگاه های یوز آسـیایی که شـامل 
سـازگاری با تغییرات اقلیمی و خشکسـالی شدید، تأمین منابع 
آب بـرای حیـات وحـش به ویـژه یوزپلنـگ و رفـع تعارضـات 
اسـت. او می افزایـد: بـرای رفـع تعارضـات اقداماتـی شـامل 
خریداری بخشـی از سـامانه عرفی و بروانه چـرای دام، کاهش 
تعـداد سـگ های گله، مدیریت حضور شـتر )به دلیـل تأثیر بر 
پوشـش گیاهی، منابـع آب محدود و رقابت بـا طعمه های یوز( 
در زیسـتگاه  های حسـاس می‌شـود. به گفته مدیرکل حفاظت 
محیط زیسـت سـمنان، اقدامات زیادی طی سـال های گذشـته 
از طریـق تسـهیلگری، هم‌سوسـازی جامعه محلـی، آموزش و 
مشـارکت مردمی انجام شـده و همچنان ادامه دارد. یوسف پور 
می گویـد: دوم، موضـوع جاده و کریدور عبور یوزهـا از توران به 
یوزکنام و میاندشـت اسـت. ایـن کریدور طبیعی بـوده اما جاده 
بعـداً از آن عبور داده شـده و تلفات بالای جاده ای نشـان دهنده 

تأثیـر شـدید آن بر بقـای یوزپلنگ اسـت. اقدامات انجام شـده 
هنوز کافی نیسـت و به دلیل کمبود منابع مالی، روند پیشـرفت 

بسـیار کند و لاک پشـتی است.
	Á تکثیر بـه روش فراجمعیتی در دسـتور کار

ست ا
او اضافـه می کنـد: سـوم، تکثیـر در اسـارت اسـت. مرکـز 
تحقیقـات و تکثیـر یوز آسـیایی یکـی از اسـتانداردترین مراکز 
در جهـان بـه شـمار مـی رود. هـدف ایـن اسـت که بـا تأمین 
اعتبـار، یک محـدوده نیمه طبیعی یـا )فراجمعیت( ایجاد شـود 
کـه طعمه در آن حضور داشـته باشـد، شـرایط تقریـباً طبیعی 
فراهـم باشـد امـا رقبایـی مانند پلنـگ، گـرگ و کفتـار وجود 
نداشـته باشـند. مدیرکل حفاظت محیط زیسـت استان سمنان 
می گویـد: تجربـه جهانـی نشـان می دهـد تکثیـر بـه روش 

فراجمعیتـی، بازدهـی بـالای ۹۰ درصـدی دارد.
	Áزمان زیادی باقی نمانده

یوسـف پـور تصریح می کنـد: واقعیـت تلخ این اسـت که 
اگـر اعتبـارات لازم بـه موقـع تأمیـن نشـود و نیروی انسـانی 
متخصـص و اجرایـی کافـی به کار گرفته نشـود، یوز آسـیایی 
دیـر یـا زود منقرض خواهد شـد و به سرنوشـت شـیر ایرانی و 

ببـر مازنـدران دچار می شـود. 
او مـی افزایـد: اگـر دسـتگاه های متولـی، قانون‌گـذاران، 
سیسـتم قضایی و بخش خصوصی در همیـن فرصت محدود 
اقدامـی جـدی نکننـد، ممکن اسـت چهـار یا پنج سـال دیگر 
دیگـر فرصتـی بـرای جبـران باقـی نمانـد. مدیـرکل حفاظت 
محیط زیسـت استان سـمنان می گوید: آخرین برآورد جمعیتی 
نشـان می دهـد که طی یک سـال گذشـته، ۲۷ فـرد یوزپلنگ 
عمـدتاً در تـوران و تعدادی در میاندشـت شناسـایی شـدند اما 
ایـن آمار ثابت نیسـت و نیاز به پایش مسـتمر دارد. یوسـف پور 
در مـورد نقـش مـردم و جامعه می گوید: بخشـی از حفاظت به 
مـردم وابسـته اسـت و مـردم همیشـه همـراه بوده انـد. در این 
طـرح حفاظتـی، هـر شـبانه روز نزدیک بـه صد نفر بـه عنوان 
همیـار و داوطلـب حضـور دارنـد که ترکیبـی از مردم عـادی و 
نیروهـای محیـط بان هسـتند. بـا این حـال، موضـوع اصلی، 
نهادینـه کردن اهمیت حفاظت از یوز در میان سیاسـت گذاران، 
برنامه ریـزان و مجریـان دولتی اسـت تا حمایـت مالی و قانونی 
لازم فراهـم شـود. وضعیـت یـوز آسـیایی بـه شـدت بحرانی 
اسـت و از نظـر حفاظتی در رده به شـدت در خطـر انقراض )در 
آسـتانه انقـراض( قـرار دارد. بقـای یوز آسـیایی در گـرو عزمی 
ملـی برای تامین اعتبارات و بودجه و اسـتخدام نیروی انسـانی 
اسـت. بقای هلیا و توله هایش، آخرین بازماندگان یوز آسـیایی، 
اکنـون بیـش از هـر زمـان دیگری بـه هوشـیاری راننـدگان، 
اسـتمرار پایـش شـبانه روزی و به ویـژه عـزم جدی مسـئولان 
بـرای ایمن سـازی کامـل این کریدور مرگ وابسـته اسـت. هر 
راننـده ای که سـرعت خـود را کنترل کنـد، می‌تواند ناجی یکی 

از نادرتریـن گونه هـای جهان باشـد.

 8


